
        COMUNE DI MONTE CAVALLO 
          Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO 

 
Numero 85 Del 24-06-2021  

 Reg. generale 198 
 

 
L'anno duemilaventuno il giorno ventiquattro del mese di giugno nel proprio 
ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

PREMESSO che: 

- l’opera pubblica in oggetto indicata è stata danneggiata dai ripetuti eventi sismici che si sono 

verificati a partire dal 24 agosto 2016; 

- successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in 

favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni in Legge 

15 dicembre 2016, n. 229, integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi 

urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”, convertito con 

modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017 n. 45 (di seguito anche solo “decreto legge”); 

- l’articolo 1, comma 5 del decreto legge stabilisce che i Presidenti delle Regioni interessate 

operano in qualità di Vice Commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto; 

- a seguito degli eventi sismici sopra richiamati, la Sede Comunale di Montecavallo, come da 

sopralluogo effettuato dal personale del Centro di Coordinamento Regionale – Scheda ID 

32364 del 07.11.2016 è stato valutato “Inagibile”; 

- con Ordinanza Sindacale n. 13 del 30.10.2016 è stata predisposta la chiusura del suddetto 

edificio; 

 

CONSIDERATO che: 

Oggetto:EVENTI SISMICI 2016. ORDINANZA DEL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO N.  37 DEL 08.09.2017. DETERMINAZIONE A 
CON-TRARRE  PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI 
INERENTI LA PREDISPOSIZIONE DELLE INDAGINI 
GEOLOGICHE - GEOGNOSTI-CHE, LAVORI DI 
"ADEGUAMENTO/MIGLIORAMENTO SISMICO, DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE SEDE COMUNALE". CUP: C32E17000120002 - 
CIG: Z7827C5107: RETTIFICA DETERMINA  n. 26 del 2019 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 85 del 24-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

- con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 37 del 

08.09.2017, recante “Approvazione del primo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e 

ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli 

eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016.” è stato approvato il primo programma per gli 

interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

- nell’Allegato n. 1 della predetta Ordinanza risulta inserita l’opera pubblica in oggetto; 

- è necessario acquisire le Indagini geognostiche, la Relazione Geologica e la Verifica 

dell’Invarianza idraulica a corredo del progetto dei lavori di sistemazione della predetta 

opera, da trasmettere all’USR;  

DATO ATTO che: 

- detti servizi, vista l’impossibilità oggettiva di poter svolgere l’attività di progettazione di cui 

al presente atto utilizzando le risorse umane disponibili all’interno dell’Ente, in riferimento 

alle condizioni previste dall’art. 14, comma 4-bis del D.L. n. 189/2016, sono stati affidati con 

la Determina n.26 del 28-03-2019 alla Dott.ssa Geol. Lenzi Alessandra con studio in via 

Matteotti n.41/a - 60015 Falconara M. (AN), P.IVA 02788750426, iscritta all’Ordine dei 

Geologi delle Marche al n. 622, per un corrispettivo pari ad euro 5.954,67 oltre IVA e 

contributo integrativo Cassa di Previdenza, offrendo uno sconto pari al 20,00% sul 

compenso delle prestazioni professionali, corrispettivo calcolato ai sensi del D.M. 

17/06/2016; 

CONSIDERATO che il suddetto incarico affidato con la Determina n.26 del 28-03-2019   

comprende sia le attività di servizio tecnico relativo alla redazione delle Relazioni: Geologica 

e la Verifica  di invarianza idraulica  che le attività relative ai lavori per le Indagini geologiche; 

CONSIDERATO che l’Ufficio Sisma Regionale USR, per le vie brevi, ha richiesto la 

distinzione degli importi e degli affidamenti relativi ai predetti servizi al fine di  rendicontare 

le spese sostenute ad oggi a e distinguere le due attività anche in rifermento  alle opportune 

verifiche di iscrizione ai rispettivi  elenchi:  dei professionisti per servizi tecnici e nell’elenco  

delle imprese “ Anagrafe antimafia degli esecutori”; 

RITENUTO dover soddisfare la predetta richiesta dell’ USR; 

VISTI: 

 il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii., il vigente Statuto comunale e il Regolamento 

Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 85 del 24-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 il D.L. 33/2013 e ss . mm.ii.; 

 il D.lgs. 50/2016 e ss mm. ii; 

 Il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ii., per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

 le Linee Guida ANAC n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria”; 

 l’Ordinanza commissariale n. 37/2017; 

 l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 28/12/2016; 

 il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto in data 26 luglio 2017; 

 

TUTTO ciò premesso, 

DETERMINA 

  

DI RICHIAMARE la premessa, che qui s’ intende integralmente riportata e approvata, in 

quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge 

n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

DARE ATTO che il servizio di redazione indagini e relazione geologica relative 

all’intervento di "ADEGUAMENTO/MIGLIORAMENTO SISMICO, DEMOLIZIONE 

E RICOSTRUZIONE SEDE COMUNALE" affidate all’operatore economico Dott.ssa 

Lenzi per complessivi € 7.409,99 risulta distinto in merito alle competenze tecniche e alla 

parte imprenditoriale come di seguito descritto: 

PARTE COMPETENZE TECNICHE (RELAZIONE GEOLOGICA E 

VERIVICA INVARIANZA IDRAULICA) 

Dott.ssa Geol. Lenzi Alessandra con studio in via Matteotti n.41/a - 60015 Falconara M. 

(AN), P.IVA 02788750426, iscritta all’Ordine dei Geologi delle Marche al n. 622, redazione 

Relazione Geologica e della Verifica dell’Invarianza idraulica  per un corrispettivo pari ad 

euro 5.464,47 oltre a cassa contributi previdenziali (2%) e IVA (22%) PER COMPLESSIVI 

€ 6.799.99 

PARTE COMPETENZE IMPRENDITORIALI ( SONDAGGI) 

Ditta GECO s.r.l con sede Legale in Via Osoppo, 38, 60015 Falconara Marittima (AN) 

P.IVA 02541280422 ,  Indagini Sismiche Passive HVRE e indagine sismica tipo MASW per 

un corrispettivo pari ad euro 500,00  oltre a e IVA (22%) PER COMPLESSIVI € 610,00 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 85 del 24-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

DARE ATTO che i suddetti operatori economici risultano essere iscritti agli elenchi del 

Commissario straordinario sisma, rispettivamente: Elenco dei  professionisti ed elenco  delle 

imprese “ Anagrafe antimafia degli esecutori” 

 

DI INTEGRARE   la precedente Determina  n. 26 Del 28-03-2019 distinguendo le attività 

e gli importi afferenti alla specificità del servizio erogato; 

- Dott.ssa Geol. Lenzi Alessandra con studio in via Matteotti n.41/a - 60015 

Falconara M. (AN), P.IVA 02788750426, iscritta all’Ordine dei Geologi delle 

Marche al n. 622, redazione della Relazione Geologica e della Verifica 

dell’Invarianza idraulica  per un corrispettivo pari ad euro 5.464,47 oltre a 

cassa contributi previdenziali (2%) e IVA (22%) PER COMPLESSIVI  € € 

6.799.99; 

- Ditta GECO s.r.l con sede Legale in Via Osoppo, 38, 60015 Falconara 

Marittima (AN) P.IVA 02541280422 esecuzione delle Indagini geognostiche 

in particolare : Indagini Sismiche Passive HVRE e indagine sismica tipo 

MASW per un corrispettivo pari ad euro 500,00  oltre a e IVA (22%) PER 

COMPLESSIVI  € 610,00 

 DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione è il 

Responsabile del Servizio, per il quale non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui 

all’art. 42 del D.Lgs. 50/16 ovvero obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

 

 DARE ATTO che detta integrazione  non comporta alcuna modifica al quadro economico 

di progetto e alle  somme affidate con la precedente Determina su richiamata; 

 

ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

DICHIARARE che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 

37 comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 

(Amministrazione Trasparente); 

 

 TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 85 del 24-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 all’Ufficio Ricostruzione Sisma (USR) della Regione Marche; 

 

 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to PODUTI ALESSANDRO 
 
 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 85 del 24-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 24-06-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

 

 

Data: 24-06-2021 

 

 

Il Responsabile del servizio 

 F.to CECOLI PIETRO 

 
_______________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Reg. Gen. n. 311 
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune dal giorno 30-06-2021 al giorno 15-07-2021 e che contro la 
stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

 
Monte Cavallo, li 16-07-2021  

 
IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

…………………………………………… 
_______________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
determinazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 30-06-2021  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PODUTI ALESSANDRO 

 


